
Pubblicata sul sito istituzionale il        
29/06/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 113 del Reg. Data  29/06/2018 N. 387  del Reg. Generale

OGGETTO 341^ Fiera “Madonna della Visitazione”. Determina a contrarre 
per affidamento diretto, fuori MePA, del servizio di noleggio, 
installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie.. 
Impegno di spesa. CIG: Z75242D653
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



   RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 101 del 14.06.2018 con la quale è stato approvato il
programma delle manifestazioni civili e religiose che si svolgeranno in occasione della 341^ Fiera –
Mercato “Madonna della Visitazione”;

   PRESO ATTO che i festeggiamenti in onore della “Madonna della Visitazione” rientrano negli
eventi programmati nel progetto “IL SUONO ILLUMINATO” approvato con delibera di G.C. n. 83
del 21.07.2017 all’oggetto: Patto per la Puglia.  FSC 2014-2020 – Area di intervento “Turismo,
cultura e valorizzazione delle risorse naturali”. Avviso pubblico per presentare iniziative progettuali
riguardanti  lo  Spettacolo  dal  Vivo  e  le  residenze  artistiche  (art.  45  del  D.M.  1  Luglio2014).
Approvazione  progetto  “IL  SUONO  ILLUMINATO”  della  costituenda  ATS  del  Comune  di
Trepuzzi (Capofila) e dei Comuni di Guagnano, Salice, Squinzano e Surbo (Partners)”, approvato e
finanziato dalla Regione Puglia;

   PRESO ATTO, altresì, che: 
 Con la deliberazione n. 101/2018 venivano incaricati i Responsabili dei Servizi competenti a

dare  attuazione  al  fine  di  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  manifestazioni  in
programma;

 Che a seguito dell’approvazione del programma dei festeggiamenti la Giunta Comunale ha
manifestato la volontà, con nota prot. n. 7823 del 27.06.2018 indirizzata al Responsabile del
2 Settore,  di  attivare tutti  i  procedimenti  necessari,  previa acquisizione dei preventivi  di
spesa da parte del Presidente pro-tempore del Comitato Fiera, per la realizzazione di n. 2
concerti  bandistici  e  la  fornitura  del  servizio  di  noleggio  con  luminarie  per  una  spesa
complessiva  non  superiore  ad  €  15.000,00  disponibile  sull’intervento
1.03.02.15.999.05.02/1041 “Utilizzo contributo da parte di Italgest” del corrente bilancio;

 Che con  proprie determinazioni n. 383 Reg. Gen. e n. 384 del 28.06.2018 si determinava di
attivare procedura telematica della trattativa diretta  sul MePA, negoziando con un unico
operatore  economico,  in  possesso dei  requisiti  di  ordine generale  ai  sensi  dell'art.80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e
finanziaria  e  di  capacità  tecnica-professionale  di  cui  all'art  .83  del  medesimo  decreto,
nonché  di  prossimità  territoriale,  allo  scopo  di  garantire  efficienza  e  tempestività
all’installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie per l’imminente arrivo della
341^ Fiera – Mercato “Madonna della Visitazione” in via Umberto I, Piazza Plebiscito e
vicino Convento;

   VISTA  la nota prot. n. 7905 del 29.06.2018 trasmessa a mezzo pec con la quale la ditta L.C.D.C.
Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna G. & F.lli snc di Maglie comunica che in riferimento
alla trattativa diretta n. 550956 del 28.06.2018 è impossibilitata a caricare la propria offerta sul
Portale del MePA a causa del malfunzionamento dello stesso. Dichiara inoltre, al fine di evitare la
scadenza della data ed ora della presentazione dell’offerta, di accettare le condizioni tutte contenute
nella predetta trattativa; 

   DATO ATTO che a seguito della precitata nota si è provveduto, con propria Determinazione n.
386 Reg. Gen.le del 29.06.2018, alla revoca delle determinazioni n. 383 Reg. Gen.le e 384 Reg.
Gen.le/2018;

   CONSIDERATA l’urgenza di attivare, fuori MePA, il servizio di installazione, manutenzione e
smontaggio  delle  luminarie  dato  l’imminente  inizio  (30.06.2018)  della  341^  Fiera  –  Mercato
“Madonna della Visitazione”, in via Umberto I, Piazza Plebiscito e vicino Convento;

Pag. 2 di 5



   PRESO ATTO che la ditta L.C.D.C. Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna G. & F.lli snc di
Maglie, unico operatore invitato con la trattativa diretta, ha dichiarato la disponibilità ad effettuare il
servizio al prezzo di € 9.016,00 Iva esclusa e alle condizioni tutte contenute nella stessa trattativa;
         

   RITENUTO:

 ai sensi dall'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 come integrato dal D.Lgs 
n.56/2017, procedere all'affidamento diretto con un solo operatore economico;

  di  affidare alla  L.C.D.C. Luminarie  De Cagna Cesareo di De Cagna G. & F.lli  snc di
Maglie, la fornitura del servizio di noleggio per installazione, manutenzione e smontaggio
delle luminarie dato l’imminente inizio (30.06.2018) della 341^ Fiera – Mercato “Madonna
della Visitazione” in via Umberto I, Piazza Plebiscito e vicino Convento al prezzo offerto di
€ 9.016,00 Iva esclusa e alle condizioni tutte contenute nella stessa trattativa;

   VISTO il D. Lgs n. 267/2000, art. 192 secondo il quale la determinazione del Responsabile del 
Procedimento deve indicare:

 il fine che si intende perseguire è quello del noleggio di luminarie;

 l’oggetto del contratto è l’installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie dato 
l’imminente inizio (30.06.2018) della 341^ Fiera – Mercato “Madonna della Visitazione” in 
via Umberto I, Piazza Plebiscito e vicino Convento;

 le modalità di scelta del contraente è affidamento diretto;

 l’importo dell’affidamento è di € 9.016,00 Iva esclusa; 

 Finanziamento: fondi comunali 

 Pagamenti: il pagamento verrà effettuato a fornitura avvenuta ed entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura.

   VISTO il DURC on-line rilasciato dall'INAIL/INPS in data 15.03.2018 con scadenza 13.07.2017
che attesta la regolarità della ditta L.C.D.C. Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna G. & F.lli
via Nuova Lecce – Z.A. 73024 Maglie in materia di assolvimento degli obblighi previdenziali e
assistenziali;

   PRESO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato generato il seguente CIG:
Z75242D653;

   RITENUTO di dover assumere regolare impegno di spesa,

   VISTO il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore” a firma
del Sindaco Pro-Tempore, datato10/07/2017, Prot. Gen. n. 7593;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa che si richiama integralmente.

2. DI AFFIDARE,  per quanto sopra esposto, fuori  MePA, mediante affidamento diretto ai
sensi  dall'art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  n.50/2016  come  integrato  dal  D.Lgs
n.56/2017, alla ditta L.C.D.C. Luminarie De Cagna Cesareo di De Cagna G. & F.lli snc di
Maglie, la fornitura del servizio di noleggio per installazione, manutenzione e smontaggio
delle luminarie dato l’imminente inizio (30.06.2018) della 341^ Fiera – Mercato “Madonna

Pag. 3 di 5



della Visitazione” in via Umberto I, Piazza Plebiscito e vicino Convento al prezzo offerto di
€  9.016,00  Iva  esclusa  e  alle  condizioni  tutte  contenute  nella  trattativa  n.  550956  del
28.06.2018.

3. DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’appalto del servizio di che trattasi sono di
seguito riportate:

 il fine che si intende perseguire è quello del noleggio di luminarie;

 l’oggetto del contratto è l’installazione, manutenzione e smontaggio delle luminarie dato 
l’imminente inizio (30.06.2018) della 341^ Fiera – Mercato “Madonna della Visitazione” in 
via Umberto I, Piazza Plebiscito e vicino Convento;

 le modalità di scelta del contraente è affidamento diretto;

 l’importo dell’affidamento è di € 9.016,00 Iva esclusa; 

 Finanziamento: fondi comunali 

 Pagamenti: il pagamento verrà effettuato a fornitura avvenuta ed entro 30 giorni dalla 
presentazione della fattura.

4. DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  10.999,52  iva  al  22%  inclusa,  sull’intervento
1.03.02.15.999.05.02./1041 “ Utilizzo contributo da parte di Italgest” del corrente bilancio 

5. DI ATTESTARE che con riferimento al provvedimento di adozione non sono state rilevate
situazioni di conflitto di interessi.

6. DI DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. L.
n.33/2013 sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

7. DI DARE ATTO, altresì,  che per la presente procedura è stato generato il seguente CIG:
Z75242D653. 

8. DI  STABILIRE  che  si  procederà  con  successivo  e  separato  atto  alla  liquidazione  del
corrispettivo spettante  alla  ditta  incaricata,  a servizio effettuato e dietro presentazione di
regolare fattura elettronica.

“Si attesta di aver regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo sotteso al
presente provvedimento nel pieno rispetto delle normative vigenti in materia e si attesta, altresì, che
la  presente  determinazione  è  conforme  alle  risultanze  dell’istruttoria  condotta.”  Istruttore
Amministrativo Lucia ALO’. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 29/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  29/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    29/06/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 29/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

Pag. 5 di 5


	Data 29/06/2018
	N. 387 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

